
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

L'anno duemilaventiquattro il giorno trentuno del mese di luglio alle ore 17:50, nel Palazzo comunale, a
seguito di regolare avviso scritto, notificato a ciascun Consigliere nelle forme di legge, si è legalmente
riunito il Consiglio Comunale in sessione , seduta in prima convocazione.

Sono intervenuti i Consiglieri:

Assume la Presidenza il Sig.Marco ZIPPARRI
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Gerardo LUONGO
Accertata la legalità del numero degli intervenuti per la validità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, in
riferimento alla richiesta di parere, formulata ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, sono stati
espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it

N. 29 DEL 31/07/2024

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 2025-2027 -
DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N.
267/2000)

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ZIPPARRIMARCO Si
Vicesindaco -
Consigliere Comunale

MIRAGLIAMARIA
CARMELA

Si

Consigliere Comunale MOLINARI GIUSEPPE Si
Consigliere Comunale RUSSO CESIRA Si
Consigliere Comunale COIROVINCENZO Si
Consigliere Comunale D'ELIA CONO Si
Consigliere Comunale PISANOMARIA CHIARA Si
Consigliere Comunale MASINOANTONIO Si
Consigliere Comunale VITAPATRIZIA Si
Consigliere Comunale FAUSTINIISABELLA Si
Consigliere Comunale VITALE

MARIANTONIETTA
Si

Consigliere Comunale INNELLA DEBORA Si
Consigliere Comunale BOVE FRANCESCO Si

TotalePresenti: 12 TotaleAssenti: 1

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla regolarità contabile Favorevole 23/07/2024 F.toDott. Palmino FIORE



In ordine alla regolarità tecnica Favorevole  23/07/2024 F.toDott. Palmino FIORE



DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi e per gli

effetti dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive

modificazioni ed integrazioni, i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica attestante la correttezza

amministrativa e alla regolarità contabile entrambi favorevolmente espressi dal Responsabile dell’Area

Amministrativa Contabile, dott. Fiore Palmino;

Premesso che con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2

della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili

e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma

della contabilità degli entiterritoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN);

Richiamato l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria

gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione

entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad

un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee

strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed

applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono

essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,

sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

Richiamato inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita:

Articolo 170 Documento unico di programmazione

1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per

le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di

previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di

programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali

non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di

previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio

pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo

documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che

hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1°

gennaio 2015.

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa

dell'ente.

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione

operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la

seconda pari a quello del bilancio di previsione.

4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato

della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive

modificazioni.



5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione del

bilancio di previsione.

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di programmazione

semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive

modificazioni.

7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le deliberazioni del

Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento unico di programmazione.

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 105 in data 17/07/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la

quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025/2027

(allegato A);

RITENUTO, conseguentemente, di procedere con l’approvazionedel DUP 2025-2027 quale documento di

programmazione dell’attivitàdell’Ente;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’articolo 42;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

IL SINDACO

PROPONE

1. di ritenere la premessa narrativa parte integrante s sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025/2027, che si allega al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

3. di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione
amministrativa e gestionale.

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.
134, comma 4, stante l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERAZIONE

In prosecuzione di seduta.....alle ore 17,51 è entrato nell'aula consiliare il consigliere Molinari.
I consiglieri presenti sono 13 (tredici).
La seduta si svolge secondo le seguenti modalità:
Sindaco:Marco Zipparri, consiglieri: Maria Carmela Miraglia, Giuseppe Molinari, Russo Cesira, Vincenzo
Coiro, Cono D'Elia, Antonio Masino, Patrizia Vita, Isabella Faustini, Maria Antonietta Vitale, Debora
Innella, Francesco Bove in presenza.
Consigliere: Maria Chiara Pisano da remoto in videoconferenza.

Il Sindaco, illustra, per sommi capi, il documento di programmazione facendo una panoramica sui principali
punti delle linee programmatiche e delle attività da realizzarsi durante la consiliatura.
Si sofferma in particolare sui settori inerenti l'attività  sportiva, l'urbanistica, attività sanitaria, turismo,

attività sociale.



Dopo aver evidenziato che, per quanto concerne la sicurezza, l'Amministrazione intende implementare

ulteriormente l'impianto, sottopone il documento all'esame dell'Assemblea.

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
VISTA la sua estesa proposta di deliberazione;
UDITO l’intervento del Sindaco;
DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati espressi ai sensi
dell'art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267 e successive modifiche i
pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa e il parere favorevole di regolarità contabile.
Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese ed ottenuta per alzata di mano;
 

DELIBERA
 
di approvare la suddetta proposta di deliberazione facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo, che
qui si intendono integralmente riportati e trascritti.
 



Letto, approvatoe sottoscritto:

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

dalMunicipio, li 07/08/2024

Referto di pubblicazione
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è
stata pubblicata nel sito webistituzionale di questo Comune in data 07/08/2024 e vi rimarrà fino al
22/08/2024 (N. Reg. Pubb. 1065).

_____________________________________________________________________________________
_ Certificato di esecutività

(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)
Visti gli atti di Ufficio,

S I C E R T I F I C A

che la su estesa deliberazione:

• E’ stata altresì comunicata con lettera prot. n. del , al Prefetto di Potenza, ai sensi e per gli effettidell’articolo
135, comma 2, del D.lgs. n 267/2000;È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4,
D.Lgs267/2000);

• È divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dal07/08/2024 , (art. 134, comma 3,D.Lgs 267/2000)

Il Sindaco
f.to Marco ZIPPARRI

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO

Marsicovetere, lì 07/08/2024 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to MARSICANO GIUSEPPINA

Dalla Residenza comunale, lì 07/08/2024 Il Segretario Comunale

f.to Dott. Gerardo LUONGO


